
        
      

Comune di Marigliano
Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE   SETTORE V
RESPONSABILE  DEL SETTORE: geom. Roberto MONDA

Registro  Generale n. __835______ del   ___29/08/17________

Registro  Settore  n. _____125_____ del  ____21/08/17_________

OGGETTO: Conferma verbale di gara e aggiudicazione appalto servizio di smaltimento rifiuti 
cimiteriali CER 20.02.03. 
  
      
                        (  )  LIQUIDAZIONE                                       (X)  IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.      del
- Numero di impegno:

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento ex lg. n.241/90: 

La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15  giorni 
consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

                IL RESPONSABILE   DEL   SETTORE
____________________________

                                                                                    

1



Conferma  verbale  di  gara  e  aggiudicazione  appalto  servizio  di  smaltimento  rifiuti  cimiteriali  CER 
20.02.03.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Premesso  che con determinazione  Settore  V  n.  65  del  22.5.2017  veniva  indetta  procedura 
aperta ai sensi dell’art. 60  del D. Leg.vo n° 50/2016  per l’affidamento del servizio di smaltimento 
rifiuti cimiteriali  da espletarsi  con il criterio del prezzo più basso, su un importo a base d’asta di  € 
14.586,00  comprensivo della somma di € 286,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 
oltre IVA.

Che il bando di gara veniva pubblicato all’albo Pretorio e sul sito istituzionale del comune di Marigliano  
in data 19.06.2017 per gg. 15.

Che con nota prot. n. 13315 del 4.7.2017 l’addetto al protocollo generale comunicava che avevano 
presentato offerta entro il termine stabilito n. 6 ditte.

 Visto i  verbali  di gara  in data 5.7.2017  e 21.8.2017 dal  quale   si rileva  che  1^ classificata è 
risultata la società “Eco Globo srl” – con sede in Via Chianca, n. 68 – 81030 Teverola (CE) – P.I./C.F.:  
03886050610 – con  un ribasso del 49,00%;  

Visto l’art.107 del  T.U. Enti Locali n.267/2000;
Visto l’art.34 comma c) del vigente Regolamento dei Contratti; 
Visti lo Statuto  Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA

- di confermare  i verbali  di gara  in data 5.7.2017 e 21/8/2017 relativo al  servizio di smaltimento 
rifiuti cimiteriali, il quale,  allegato al presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale.

- di affidare l’appalto “de quo” alla  società “Eco Globo srl” – con sede in Via Chianca, n. 68 – 81030 
Teverola (CE) – P.I./C.F.: 03886050610  per un importo di € 7.293,00 comprensivi della somma di 
€ 286,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA al netto del ribasso offerto  del 
49,00%.

- di  dare atto che l’impegno di  spesa è stato prenotato con determinazione Settore V n.  65 del 
22.5.2017 al Cap. 1416/0 impegno contabile n. 1347 anno 2017;

- Di dare atto che la  somma di  € 8.022,30,  corrispondente al ribasso praticato dalla ditta,  è da  
considerarsi economia di bilancio;

-  di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio di Ragioneria e  Segreteria.

Allegati: Verbali  di gara del  5.7.2017, del 21.7.2017 e 1.8.2017   
IL RESPONSABILE SETTORE V

(geom. Roberto MONDA) 
Cerciello P./Ufficio Gare e Contratti 

2



C O M U N E     D I    M A R I G L I A N O 

VERBALE  N. 1 
DEL 5/7/2017 ORE 10.00

Verbale di procedura aperta per l’affidamento del servizio di smaltimento rifiuti cimiteriali – CIG 
Z711ECAF90

PREMESSO E CONSIDERATO

- che con determinazione Settore V n. 65 del 22.05.2017 veniva indetta procedura aperta ai sensi degli 
artt. 36 e 60  del D. Leg.vo n° 50/2016  per l’affidamento del servizio di smaltimento rifiuti cimiteriali 
CER 20.02.03, da espletarsi  con il  criterio del prezzo più basso, su un importo a base d’asta di  € 
14.586,00 comprensivi di € 286,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA.

Che  il  bando  di  gara  veniva  pubblicato  all’Albo  Pretorio,  e  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 
Marigliano in data 19.06.2017.

Che l’addetto al protocollo, con nota prot. n. 13315 del 4.7.2017,  comunicava l’elenco delle ditte che 
avevano presentato offerta  per la partecipazione alla gara.

Alla luce di quanto sopra, l’anno 2017, il giorno 5 del mese di luglio alle ore 10:00 si è riunita presso la 
Casa  comunale  di  Marigliano,   la  Commissione  di  Gara   composta  dal  Presidente  geom.  Roberto 
MONDA (responsabile V settore del Comune di Marigliano) e due componenti,  geom. Vincenzo Caprio 
(dipendente  del  Comune  di  Marigliano  ufficio  cimitero)  e  sig.  Pasquale  Cerciello   (dipendente  del 
Comune di Marigliano ufficio gare e contratti). 

Tutto ciò premesso il geom. Roberto MONDA nella qualità, dichiara aperta la gara e dà atto che, entro le 
ore 12 del giorno stabilito, sono pervenute le offerte delle seguenti Ditte:

1) Eco Globo srl  prot. 13166 del 3.7.2017 
2) Ecologia Bernardo srl  prot. 13187 del 3.7.2017
3) La Precisa srl  prot. 13235 del 4.7.2017
4) Ecosistem srl   prot. 13247 del 4.7.2017
5) ICM costruzioni srl  prot. 13279 del 4.7.2017
6) Perna Ecologia srl  prot. 13290 del 4.7.2017

3



Indi,  dopo averne constatato la regolarità,   procede all’apertura dei  plichi,  dove risultano incluse due 
buste recanti rispettivamente la dicitura “A – Documentazione” e  “B – Offerta economica”.

Procede  all’apertura   delle  buste   recanti  l’intestazione   “A  –  Documentazione” ed  effettuato  il 
controllo dei documenti  ammette alla gara tutte le ditte.

Indi procede all’apertura delle buste recanti la dicitura “B - Offerta Economica”  il cui esito è il seguente:
1. Eco Globo srl  ribasso del 49,00% 
2. Ecologia Brnardo srl  ribasso del 20,00% 
3. La Precia srl  ribasso del 16,16% 
4. Ecosistem srl  ribasso del 23,00% 
5. ICM costruzioni srl  ribasso del 41,23% 
6. Perna Ecologia srl  ribasso del 31,075% 

Si procede al calcolo  della media aritmetica dei ribassi delle offerte ammesse che risulta essere pari al 
30,08%.

Alla luce di quanto sopra risultano oltre la soglia di anomalia le offerte delle ditte:
Eco Globo srl  ribasso del 49,00% 
ICM costruzioni srl  ribasso del 41,23% 
Perna Ecologia srl  ribasso del 31,075% 

Il presidente stabilisce, ai sensi dell’art. 97 del decreto legislativo n. 50/2016, di procedere alla richiesta 
di giustificazioni alle ditte cui il ribasso è superiore alla soglia di anomalia
La Commissione chiude i lavori alle ore 11:00.
Del che è verbale
Letto, confermato e sottoscritto

La Commissione di gara

 Roberto Monda (Presidente)
______________________________________

Vincenzo CAPRIO (componente)
______________________________________

Pasquale CERCIELLO (componente)
______________________________________

4



C O M U N E     D I    M A R I G L I A N O 

VERBALE  N. 2 
DEL 21/7/2017 ORE 10.00

Verbale di procedura aperta per l’affidamento del servizio di smaltimento rifiuti cimiteriali – CIG 
Z711ECAF90

PREMESSO E CONSIDERATO

- che in data 19.6.2017 è stata pubblicata la procedura di gara per l’affidamento del servizio di 
smaltimento rifiuti cimiteriali CER 20.02.03;

- che in data 5.7.2017 si è tenuta la prima seduta pubblica per il controllo dei documenti e l’esame 
dell’offerta economica;

- che in seguito all’esame delle offerte economiche sono risultate oltre soglia di anomalia le offerte 
presentate dalle ditte: 
Eco Globo srl  ribasso del 49,00% 
ICM costruzioni srl  ribasso del 41,23% 
Perna Ecologia srl  ribasso del 31,075% 

- che in virtù del suddetto esito, il presidente, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 50/2016 ha stabilito  
di procedere alla richiesta di giustificazioni;

- che con note prot. n.ri 13419, 13421 e 13422 del 5.7.2017 sono state invitate a presentare le 
relative giustificazioni, entro il 20.7.2017 rispettivamente le ditte  Eco Globo srl, ICM costruzioni 
srl e Perna Ecologia srl;

- che :
- in  data  11.07.2017  prot.  n.  13963  sono  state  acquisite  le  giustificazioni  della  ditta  ICM 

costruzioni s.r.l.; 
- in data 18.07.2017 prot. n. 14569 sono state acquisite le giustificazioni della ditta Perna Ecologia 

s.r.l.; 
- in data 19.7.2017 prot. n. 14600 sono state acquisite al protocollo generale le giustificazioni della 

ditta Eco Globo s.r.l.; 

Alla luce di quanto sopra, l’anno 2017, il giorno 21 del mese di luglio alle ore 10:00 si è riunita presso la 
Casa  comunale  di  Marigliano,   la  Commissione  di  Gara   composta  dal  Presidente  geom.  Roberto 
MONDA (responsabile V settore del Comune di Marigliano) e due componenti,  geom. Vincenzo Caprio 

5



(dipendente  del  Comune  di  Marigliano  ufficio  cimitero)  e  sig.  Pasquale  Cerciello   (dipendente  del 
Comune di Marigliano ufficio gare e contratti). 

Tutto ciò premesso il geom. Roberto MONDA nella qualità, unitamente agli altri componenti, esamina le 
giustificazioni  presentate  dalla  1^  classificata  ditta  Eco  globo  s.r.l.   con  nota  prot.  n.  14600  del 
19.7.2017.

le giustificazioni prodotte dalla ditta Eco Globo s.r.l. risultano essere poco chiare e essenzialmente non 
analitiche non consentendo alla commissione di poter stabilire la conguità dell’offerta prodotta.
Pertanto,  la  commissione,  stabilisce  di  procedere  alla  richiesta  di  integrazioni  e  chiarimenti  alle 
giustificazioni presentate dalla ditta Eco Globo s.r.l. 

La Commissione chiude i lavori alle ore 11:00.
Del che è verbale
Letto, confermato e sottoscritto

La Commissione di gara

 Roberto Monda (Presidente)
______________________________________

Vincenzo CAPRIO (componente)
______________________________________

Pasquale CERCIELLO (componente)
______________________________________

6



C O M U N E     D I    M A R I G L I A N O 

VERBALE  N. 3 
DEL 1/8/2017 ORE 10.00

Verbale di procedura aperta per l’affidamento del servizio di smaltimento rifiuti cimiteriali – CIG 
Z711ECAF90

PREMESSO E CONSIDERATO

- che in data 19.6.2017 è stata pubblicata la procedura di gara per l’affidamento del servizio di 
smaltimento rifiuti cimiteriali CER 20.02.03;

- che in data 5.7.2017 si è tenuta la prima seduta pubblica per il controllo dei documenti e l’esame 
dell’offerta economica;

- che in seguito all’esame delle offerte economiche sono risultate oltre soglia di anomalia le offerte 
presentate dalle ditte: 
Eco Globo srl  ribasso del 49,00% 
ICM costruzioni srl  ribasso del 41,23% 
Perna Ecologia srl  ribasso del 31,075% 

- che in virtù del suddetto esito, il presidente, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 50/2016 ha stabilito  
di procedere alla richiesta di giustificazioni;

- che con note prot. n.ri 13419, 13421 e 13422 del 5.7.2017 sono state invitate a presentare le 
relative giustificazioni, entro il 20.7.2017 rispettivamente le ditte  Eco Globo srl, ICM costruzioni 
srl e Perna Ecologia srl;

- che in data 19.7.2017 prot. n. 14600 sono state acquisite al protocollo generale le giustificazioni 
della ditta Eco Globo s.r.l.; 

- che in data 21.7.2017 la commissione ha esaminato le giustificazioni presentate dalla ditta Eco 
Globo s.r.l. stabilendo di richiedere integrazioni e chiarimenti alla ditta,

7



- che non nota prot. n. 15075 del 25.7.2017 sono state richieste puntuali integrazioni e chiarimenti 
alla ditta Eco Globo s.r.l.,

- che in data 31.7.2017 prot. n. 15335 sono state acquisite al protocollo generale le integrazioni e 
chiarimenti presentate dalla ditta Eco Globo s.r.l.; 

Alla luce di quanto sopra, l’anno 2017, il giorno 1 del mese di Agosto alle ore 10:00 si è riunita presso la 
Casa  comunale  di  Marigliano,   la  Commissione  di  Gara   composta  dal  Presidente  geom.  Roberto 
MONDA (responsabile V settore del Comune di Marigliano) e due componenti,  geom. Vincenzo Caprio 
(dipendente  del  Comune  di  Marigliano  ufficio  cimitero)  e  sig.  Pasquale  Cerciello   (dipendente  del 
Comune di Marigliano ufficio gare e contratti). 

Tutto ciò premesso il geom. Roberto MONDA nella qualità, unitamente agli altri componenti, esamina le 
l’integrazioni e chiarimenti presentate dalla ditta Eco globo s.r.l. con nota prot. n. 15335 del 31.7.2017.

Le  integrazioni  documentali  ed  i  chiarimenti  descrittivi,  presentati  dalla  ditta  interessata,  possono 
ritenersi esaustivi per poter consentire l’esame della congruità del prezzo offerto in sede di gara.

Il  presidente,  in  seguito  all’esame  delle  integrazioni  e  chiarimenti,  procede  all’aggiudicazione 
provvisoria  alla società “Eco Globo srl” – con sede in Via Chianca, n. 68 – 81030 Teverola (CE) – 
P.I./C.F.: 03886050610  per un importo di € 7.293,00 comprensivi della somma di € 286,00 per oneri  
della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA al netto del ribasso offerto  del 49,00% per il servizio di  
smaltimento rifiuti cimiteriali, fatto salvo l’affidamento definitivo con determinazione del responsabile 
del V settore.

La Commissione chiude i lavori alle ore 11:00.
Del che è verbale
Letto, confermato e sottoscritto

La Commissione di gara

 Roberto Monda (Presidente)
______________________________________

Vincenzo CAPRIO (componente)
______________________________________

Pasquale CERCIELLO (componente)
______________________________________

8


	Provincia di Napoli
	IL RESPONSABILE SETTORE V

	C O M U N E D I M A R I G L I A N O
	PREMESSO E CONSIDERATO

	C O M U N E D I M A R I G L I A N O
	PREMESSO E CONSIDERATO

	C O M U N E D I M A R I G L I A N O
	PREMESSO E CONSIDERATO


